

Số : 12/KH-MNHS

Buôn Hồ, ngày 6 tháng 9 năm 2025

## **KẾ HOẠCH PHÒNG CHỐNG BỆNH SỐT XUẤT HUYẾT DENGUE**

*Thực hiện Công văn số 2582/UBND-KGVX, ngày 15/8/2025 về việc triển khai Công điện của Thủ tướng Chính phủ về phòng chống sốt xuất huyết Công điện số 116/CD-TTg ngày 20/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ.*

*Thực hiện Công văn số 324/ UBND-VHXXH, ngày 19 tháng 8 năm 2025 của UBND phường Buôn Hồ về việc triển khai thực hiện Công điện của Thủ tướng Chính phủ về phòng chống sốt xuất huyết.*

Trường Mầm non Hoa Sen xây dựng kế hoạch và phòng chống bệnh sốt xuất huyết DenGue như sau:

### **I/ MỤC TIÊU**

Chủ động sẵn sàng cho công tác phòng, chống dịch, bệnh sốt xuất huyết, DenGue.

Phát hiện sớm, xử lý triệt để ổ dịch, khống chế không xảy ra dịch lớn.

Hạn chế đến mức thấp nhất số mắc và số tử vong do phòng, chống dịch, bệnh sốt xuất huyết, DenGue.

Chuẩn bị các điều kiện sẵn sàng ứng phó với dịch bệnh.

Nâng cao kiến thức và thực hành của CB – GV – CNV về phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết và vệ sinh môi trường.

### **II/ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

Tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống bệnh sốt huyết Dengue và công tác y tế trường học; chỉ đạo thực hiện nghiêm việc đeo khẩu trang bắt buộc tại nơi công cộng, đặc biệt là các cơ sở y tế, chợ, siêu thị, bến xe, sân bay, trên các phương tiện giao thông công cộng. Hạn chế tổ chức các hoạt động tập trung đông người nếu không thật sự cần thiết.

Đối với các hoạt động, hội nghị tập trung đông người phải thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch theo yêu cầu, hướng dẫn của ngành y tế, Ban chỉ đạo phòng, tại địa phương.

Thực hiện nghiêm túc công tác vệ sinh trường, lớp; đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế trong phòng, chống dịch, bệnh như: thiết bị đo thân nhiệt, xà phòng hoặc nước sát khuẩn, đảm bảo nước sạch và nơi rửa tay cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về việc thực hiện “Thông điệp - 5K: khẩu trang, khử khuẩn, khoảng cách, không tụ tập đông người, khai báo y tế”

Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trở về từ vùng có dịch, bệnh phải thực hiện khai báo y tế, cài đặt, sử dụng ứng dụng NCOVI và thực hiện nghiêm các hướng dẫn phòng, chống dịch, bệnh theo khuyến cáo của ngành y tế.

Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue, trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh của đơn vị.

Tích cực triển khai các hoạt động truyền thông phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, Dengue với nội dung phong phú và kịp thời với diễn biến của dịch để phụ huynh quan tâm, tự giác và tích cực thực hiện các biện pháp phòng chống dịch cho gia đình và cộng đồng.

Chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, cơ số thuốc, hóa chất...sẵn sàng cấp cứu điều trị cho trẻ bị mắc bệnh và tập trung khoanh vùng, khống chế dịch, hạn chế lây lan

### **III/ PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Phối hợp với trạm y tế Tdp Đạt Hiếu 2, tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn cho phụ huynh học sinh, giáo viên, nhân viên trong nhà trường các biện pháp động phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue.

#### **\* Nhiệm vụ cụ thể :**

Ban giám hiệu chỉ đạo cho các giáo viên trong trường tích cực tuyên truyền các biện pháp động phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue.

Mỗi lớp GVCN thực hiện triển khai cho các em học sinh tự vệ sinh cá nhân của mình như: rửa tay bằng dung dịch sát khuẩn, đeo khẩu trang bắt buộc tại lớp, đứng cách 1m, các biện pháp động phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, Dengue.

Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trở về từ vùng có dịch, bệnh phải thực hiện khai báo y tế, cài đặt, sử dụng ứng dụng NCOVI và thực hiện nghiêm các hướng dẫn phòng, chống dịch, bệnh theo khuyến cáo của ngành y tế.

Trường đã thực hiện rửa tay nước sát khuẩn, đeo khẩu trang, các biện pháp động phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue hướng dẫn của Thủ tướng Chính phủ đã đề ra.

Tăng cường trách nhiệm của chính quyền trong chỉ đạo, kiểm tra việc triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh D trên địa bàn quản lý; củng cố, phân công cụ thể nhiệm vụ cho thành viên Ban Chỉ đạo để tổ chức tốt công tác phòng, chống dịch bệnh SXHD tại địa phương.

Tiếp tục huy động mọi nguồn lực, triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết, khống chế kịp thời, không để dịch lan rộng, mất kiểm soát và xử lý triệt để các ổ dịch đang hoạt động, xử lý kịp thời các ổ dịch mới phát sinh không để dịch kéo dài và lan rộng. Tăng cường kiểm tra, giám sát

công tác pháp phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn nhất là các hoạt động diệt lăng quăng, bọ gậy.

Chỉ đạo Tổ trưởng thôn, buôn, tổ dân phố lập danh sách các hộ gia đình, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp đóng trên địa bàn có hành vi chống đối, không phối hợp với chính quyền, đơn vị y tế trong việc xử lý các dụng cụ chứa nước tại hộ gia đình làm phát sinh lăng quăng, bọ gậy hoặc trong công tác phun hoá chất.

Trên đây là kế hoạch thực hiện, chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue của Trường Mầm non Hoa Sen đã triển khai thực hiện năm học 2025 – 2026.

***Nơi nhận:***

- Bộ phận CM (t/h) ;
- Bộ phận Y tế ;
- Lưu: VT, Y tế.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Hồ Thị Vân**